
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Zdeněk Fildán, Kristýna Husáková, Štěpán Jakl, Vojtěch Pilnáček,  

Pavlína Tománková 

18. & 19. 2. 2021



Obsah prezentace

▪ Česká inspekce životního prostředí

▪ Kontrolní řád

▪ Správní trestání na úseku odpadového 

hospodářství

▪ Základy přestupkového práva

▪ Vazby na správní řád



Obsah prezentace

▪ Česká inspekce životního prostředí

▪ Kontrolní řád

▪ Správní trestání na úseku odpadového 

hospodářství

▪ Základy přestupkového práva

▪ Vazby na správní řád



Co se dozvíte?

Co to je a jak funguje Česká inspekce životního prostředí



www.natur.cuni.cz

Co to je ČIŽP?
• organizační složka státu zřízená MŽP

• dozor nad dodržováním právních předpisů a správních 
rozhodnutí v oblasti životního prostředí



www.natur.cuni.cz

Co všechno může ČIŽP? A kde?
• zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního      
prostředí a její působnosti v ochraně lesa

• celostátní působnost

• ředitelství

• 10 oblastních 

inspektorátů

• 2 pobočky



www.natur.cuni.cz

Co všechno může ČIŽP? A kde?



www.natur.cuni.cz

Kde najdu další informace?

• www.cizp.cz

• Plány činností

• Výroční zprávy

http://www.cizp.cz/


www.natur.cuni.cz

Podle čeho ČIŽP postupuje?

• zákon č. 282/1991 Sb.

• složkové předpisy

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

• zákon č.  250/2016 Sb., o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich

• zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole



Obsah prezentace

▪ Česká inspekce životního prostředí

▪ Kontrolní řád

▪ Správní trestání na úseku odpadového 

hospodářství

▪ Základy přestupkového práva

▪ Vazby na správní řád



Co se dozvíte?

Základy právní úpravy při kontrole 

aneb jaké jsou Vaše práva a povinnosti při ní



www.natur.cuni.cz

Kontrola
• Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(kontrolní řád)

• Působnost kontrolního řádu

• Kontrolující – fyzická osoba, kterou k tomu 

kontrolní orgán pověřil

• Úkony předcházející kontrole – nelze si práva 

vynucovat

• Pověření ke kontrole

• písemné pověření

• průkaz



www.natur.cuni.cz

Zahájení kontroly

• Aktivace všech práv a povinností

• Vždy z moci úřední

• Jak se o zahájení dozvím?

• Oznámením

• Předložením pověření ke kontrole

• Kontrolním úkonem



www.natur.cuni.cz

Lze provést kontrolu bez 

kontrolované osoby?

• Povinná osoba

• Ano, nicméně kontrolovaná osoba musí 

obdržet

• Oznámení o zahájení kontroly

• Protokol o průběhu kontroly

• Odpovědnost za škodu

• Přizvané osoby



www.natur.cuni.cz

Povinnosti kontrolované osoby

• Vytvoření podmínek pro výkon kontroly

• Poskytování součinnosti

• Podání zprávy o opatřeních k nápravě



www.natur.cuni.cz

Práva kontrolované osoby

• Předložení pověření ke kontrole

• Namítání podjatosti – námitky podle správního 

řádu

• Seznámení se s protokolem o kontrole

• Podání námitek proti kontrolním zjištěním

• Nahlížení do spisu – správní řád



www.natur.cuni.cz

Povinnosti kontrolujících osob

• Zjištění stavu věci nezbytného pro dosažení 

účelu kontroly

• Předložení pověření ke kontrole

• Vydání potvrzení o zajištění podkladů

• Umožnění účasti kontrolovaného na 

kontrolních úkonech

• Vyhotovení protokolu

• Šetření práv a oprávněných zájmů (minimální 

zásahy)



www.natur.cuni.cz

Práva kontrolujících osob
• Oprávnění vstupovat do prostor pro výkon 

kontroly nezbytných

• Nevyžaduje se souhlas vlastníka

• Požadovat prokázání totožnosti přítomných FO

• Odebírání kontrolních vzorků, provádění 

kontrolních měření

• Požadování dokumentů, věcí, informací

• Pořizování obrazových a zvukových záznamů

→ Požadovat součinnost ←



www.natur.cuni.cz

Protokol o kontrole

• do 30 dní od posledního kontrolního úkonu 

(max. 60 dní)

→ stejnopis musí obdržet kontrolovaná osoba

→ doručování dle správního řádu

→ lze podat námitky

• do 15 dní ode dne doručení protokolu

• jen písemné odůvodněné námitky proti 

kontrolním zjištěním!



www.natur.cuni.cz

Vyřizování námitek

• Nadřízená osoba kontrolujícího

→ do 30 dní, max. 60 dní

• Pouze neformální vyřízení, není počítáno 

s opravnými prostředky

• Nesouhlasíte s průběhem kontroly?

→ vyřizování stížností dle § 175 správního 

řádu



www.natur.cuni.cz

Ukončení kontroly

• Marné uplynutí lhůty pro podání námitek

• Vyřízením námitek (dnem jejich doručení)

• Dnem předání vyřízení námitek správnímu 

orgánu (v rámci navazujícího správního řízení)

• Nerespektování procesních pravidel



Pavlína Tománková

pavtom1710@gmail.com



Obsah prezentace

▪ Česká inspekce životního prostředí

▪ Kontrolní řád

▪ Správní trestání na úseku odpadového 

hospodářství

▪ Základy přestupkového práva

▪ Vazby na správní řád



Co se dozvíte?

Kdo Vás může trestat, za co a vůbec proč?

Jak probíhá přestupkové řízení a jaké předpisy se použijí.



www.natur.cuni.cz

Přestupky na úseku 

odpadového hospodářství

• Proč je třeba sankcí a zásahů státu?

• Příznivé životní prostředí

• 38 skutkových podstat, pokuty až do 50 mil. Kč

• Trestají se méně závažná porušení zákona 

×

• Trestné činy 



www.natur.cuni.cz

Co se trestá?

• jakékoli jiné nakládání s odpady než zákonem 

dovolené

• nedovolené nakládání s nebezpečnými 

odpady

• nedovolené nakládání s PCB a jeho odpady

• porušení povinností týkajících se výrobků 

určených ke zpětnému odběru

• neplnění ohlašovacích a evidenčních 

povinností



www.natur.cuni.cz

Kdo trestá?

• ČIŽP

• Krajské úřady

• Obecní úřady obcí s rozšířenou působností

• Obecní úřady

• Celní úřady

• Orgány ochrany veřejného zdraví

• Česká obchodní inspekce



www.natur.cuni.cz

Na základě jakých předpisů 

se trestá?

• složkové předpisy – zákon o odpadech

• zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich

• zákon č. 251/2016 Sb., o některých 

přestupcích

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád



Obsah prezentace

▪ Česká inspekce životního prostředí

▪ Kontrolní řád

▪ Správní trestání na úseku odpadového 

hospodářství

▪ Základy přestupkového práva

▪ Vazby na správní řád



www.natur.cuni.cz

Jak předpisy používat?



www.natur.cuni.cz

Rekodifikace 

přestupkového práva
• 1. července 2017



www.natur.cuni.cz

Přestupkové ne/novinky

• Jednotný pojem přestupek

• Zaměření se na aspekt potrestání

• Zákon č. 250/2016 Sb.

1. Působnost zákona

2. Hmotněprávní část

• Odpovědnost, správní tresty

3. Procesní část

• Řízení o přestupku 



www.natur.cuni.cz

Řízení o přestupku
obecně

• Věcná příslušnost – obecní úřad obce 

s rozšířenou působností

• Místní příslušnost - místo spáchání přestupku 

• Postup před zahájením řízení

• Postup v řízení

• Zahájení řízení vždy z moci úřední



www.natur.cuni.cz

Řízení o přestupku

• Účastníci řízení

• Doručování – subsidiárně správní řád

• Veřejnou vyhláškou

• Zmocněnci

• Ústní jednání



www.natur.cuni.cz

Řízení o přestupku

• Rozhodnutí o přestupku

• Náležitosti nad rámec správního řádu

• Lhůta 60 dní na jeho vydání ode dne 

zahájení řízení

• Náklady řízení

• vyhláška č. 520/2005 Sb.



www.natur.cuni.cz

Opravné prostředky

• Odvolací řízení

• odkladný účinek

• přezkoumání rozhodnutí v celém rozsahu

• Přezkumné řízení

• oproti správnímu řádu zvláštní důvod pro 

zrušení rozhodnutí



www.natur.cuni.cz

Příkazní řízení

• Příkaz

• napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, 

propadnutí věci nebo náhradní hodnoty

• lze podat odpor ve lhůtě 8 dnů

• řízení zahájeno a skončeno vydáním 

příkazu

• Příkaz na místě

• nahrazuje dosavadní blokové řízení



www.natur.cuni.cz

Užitečné odkazy

• http://www.cizp.cz/Odpadove-hospodarstvi

• http://www.mvcr.cz/prestupky.aspx

• http://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-

informace-o-spravnim-radu.aspx

http://www.cizp.cz/Odpadove-hospodarstvi
http://www.mvcr.cz/prestupky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-informace-o-spravnim-radu.aspx


www.natur.cuni.cz

Kontakty

Pavlína Tománková

pavtom1710@gmail.com

Správní řád

974 817 349

spravrad@mvcr.cz

mailto:p.rypalova@gmail.com
mailto:spravrad@mvcr.cz

